
REGISTRO GENERALE N. 1672 del 22/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1672 del 22/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 432 DEL 22/12/2022 
PROPOSTA N. 2029 del 22/12/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  - ABBONAMENTO BANCHE DATI DENOMINATO “PACCHETTO 

ALL-ANTICORRUZIONE” ANNI 2023 -2024 – 2025 – MAGGIOLI SPA – COD. CIG 

Z9A3942751 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29.01.2020 con il quale ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 50, 

comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del 

comparto Regioni-Enti locali, lo scrivente è stato nominato responsabile dei Servizi Sociali; 

Premesso che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

CONSIDERATO che 

✓ i Servizi dell’Ente, per lo svolgimento delle proprie attività, hanno la necessità di curare quotidianamente 

l’aggiornamento relativo agli adempimenti anticorruzione previsti dalla normativa vigente;  

✓ occorre garantire anche la formazione del personale dipendente del Comune di Maruggio in tale ambito 

normativo 

✓ Maggioli spa. con sede legale a Sant’Arcangelo di Romagna cap 47822, Via del Carpino, 8, C.F. 

06188330150 e P.I. 02066400405, specializzata nell’offerta di prodotti informatici e/o consultabili on line, 

mette a disposizione degli enti locali questi prodotti, garantendo supporto agli stessi in materia di 

Anticorruzione con un abbonamento di banche dati specifiche per l’aggiornamento dei dipendenti comunali in 

relazione al quadro specifico del settore denominato “PACCHETTO ALL – ANTICORRUZIONE” 

specializzato per gli Enti Locali; 

✓ La Maggioli spa, tramite mail del 16.12.2022, ha proposto l’utilizzazione del pacchetto completo dei prodotti 

di cui trattasi per tutti i servizi di questo Ente, al prezzo complessivo annuo di €. 2.625,00 (oltre IVA al 22%) 

per la durata di tre anni come da nota prot. 12292 del 19/12/2022; 

✓ Che già in passato questo Ente aveva usufruito del servizio di abbonamento banche dati fornito da Maggioli 

Spa e denominato “PACCHETTO ALL - ANTICORRUZIONE”; 

✓ Che il servizio prevede l’utilizzo completo con tutti gli aggiornamenti normativi nonché la possibilità di 

accesso su tutte le postazioni del Comune di Maruggio;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

✓ l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 

art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

✓ l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 

1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1672 del 22/12/2022 

✓ l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per il suddetto servizio; 

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento per la durata di 36 mesi, per le annualità 2023-24-25, per i motivi di 

cui in narrativa, dell’abbonamento innanzi descritto  al prezzo  complessivo per l’intero triennio di €. 7.875,00 Iva 

esclusa (al 22%) per un totale di €  9.607,50 comprensivo di Iva da liquidare  annualmente con fatture di importo 

pari ad € 3.202,50 iva inclusa;  

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste per € 3.202,50 annuali sul cap. 110-8 del Bilancio c.e., come 

di seguito indicato: 

-€ 3.202,50 competenza 2023; 

-€ 3.202,50 competenza 2024; 

-€ 3.202,50 competenza 2025; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG Z9A3942751; 

RITENUTO dover provvedere con la presente determinazione ad impegnare le somme nel capitolo di competenza; 

VISTO il comma 629 della L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09.01.2015 relativo allo "split payment"; 

VISTO il TU. EE.LL. D. Lgv. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per le premesse espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI ATTIVARE, per i motivi di cui in narrativa, per l’anno 2023-2024-2025 il “pacchetto all-anticorruzione comuni fino 

a 5.000 abitanti – durata triennale” proposta dalla Maggioli spa con sede legale a Sant’Arcangelo di Romagna cap 

47822, Via del Carpino, 8, C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405, per la durata complessiva di 36 mesi  al prezzo di  € 

9.607,50  per il triennio pari a ad € 3.202,50 per ogni annualità; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 110-8 Descrizione SERVIZI SUPPORTO AA.GG. 

Missione  Programma  PdC finanz.  

CIG Z9A3942751 Spesa 

ricorrente 

Si   

Creditore Maggioli spa 

Causale All-Anticorruzione pacchetto triennale 

Modalità finan.  Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n.  Importo € 3.202,50 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. 

Finanz. 

2024  

Cap./Art. 110-8 Descrizione SERVIZI SUPPORTO AA.GG. 

Missione  Programma  PdC finanz.  

CIG Z9A3942751 Spesa 

ricorrente 

Si   

Creditore Maggioli spa 

Causale All-Anticorruzione pacchetto triennale 

Modalità finan.  Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n.  Importo € 3.202,50 Frazionabile in 12 No 

 

Eserc. 

Finanz. 

2025  

Cap./Art. 110-8 Descrizione SERVIZI SUPPORTO AA.GG. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1672 del 22/12/2022 

Missione  Programma  PdC finanz.  

CIG Z9A3942751 Spesa 

ricorrente 

Si   

Creditore Maggioli spa 

Causale All-Anticorruzione pacchetto triennale 

Modalità finan.  Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n.  Importo €3.202,50 Frazionabile in 12 No 

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

2023 30 GG € 3.202,50 

2024 30 GG € 3.202,50 

2025 30 GG € 3.202,50 

DI FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto;  

DI PROVVEDERE successivamente con ulteriori atti di determinazione, alla liquidazione delle spese di cui sopra 

previa presentazione di regolare fattura elettronica indicando nella stessa il Codice Univoco d’Ufficio “MAUBYX”, il 

CIG, il numero della determina di impegno ed il codice IBAN per l'accredito delle somme, nonché l’indicazione 

relativa all’esigibilità IVA considerato che gli Enti locali sono assoggettati allo Split-Payment, ai sensi dell’art. 17-ter 

DPR n. 633/72; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell' attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 

DI DARE ATTO che la sottoscritta Dott.ssa Grazia Turco, Responsabile del Settore attesta di non versare in ipotesi di 

conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

DI ADOTTARE il provvedimento siccome innanzi proposto.  

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Grazia Turco 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2029 del 22/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile TURCO GRAZIA in data 22/12/2022. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1672 del 22/12/2022 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2029 del 22/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 110 1139 1 01 02 1 03 1.03.02.13.005 
Servizi ausiliari a 

beneficio del personale 
3.202,50 

2022 110 1140 1 01 02 1 03 1.03.02.13.005 
Servizi ausiliari a 

beneficio del personale 
3.202,50 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 22/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2321 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa TURCO GRAZIA 

attesta che in data 22/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1672 del 22/12/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA  - ABBONAMENTO BANCHE DATI DENOMINATO “PACCHETTO ALL-

ANTICORRUZIONE” ANNI 2023 -2024 – 2025 – MAGGIOLI SPA – COD. CIG Z9A3942751 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa TURCO GRAZIA il 22/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


